СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования Сланцевское городское поселение
Сланцевского муниципального района Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

      21.06.2022               189-гсд

О рассмотрении проекта решения совета депутатов о внесении  изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области и назначении публичных слушаний

В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области Р Е Ш И Л:
1. Одобрить проект решения совета депутатов «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» (приложение 1).
2. Для учета предложений по проекту решения «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского  муниципального  района Ленинградской области» и участия граждан в его обсуждении:
1) выступить инициатором публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области»;
2) назначить следующие дату, время и место проведения публичных слушаний: «26» июля 2022 года в 15.00 часов в зале заседаний совета депутатов Сланцевского городского поселения (г. Сланцы, пер. Почтовый, д.2/8);
3) установить, что предложения по проекту решения «О внесении изменений в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» принимаются от граждан и организаций в письменном виде советом депутатов Сланцевского городского поселения  по адресу: г. Сланцы, пер. Почтовый, д.2/8, ежедневно с 08.30 до 16.30 (кроме субботы и воскресенья), либо направляются почтовым отправлением по указанному адресу до «25» июля 2022 года.
В обращении должны быть указаны: фамилия, имя, отчество гражданина и его место жительства (наименование юридического лица, его местонахождение).
3. Образовать комиссию по рассмотрению поступивших предложений в проект «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» и организации проведения публичных слушаний в количестве 6 человек согласно приложению 2.
4. Опубликовать:
1) настоящее решение и проект решения «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» в газете «Знамя труда»;
2) информацию о проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта решения «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» в газете «Знамя труда».
5. Разместить настоящее решение и проект решения «О внесении изменений  в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» на официальном сайте Сланцевского муниципального района.
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию поместному самоуправлению, социальной политике и законности.

Глава муниципального образования                                                      Р.В. Шотт

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к решению совета депутатов
Сланцевского городского поселения
от 21.06.2022  № 189-гсд

проект

РЕШЕНИЕ

                 _______________№____________

О внесении изменений в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» совет депутатов Сланцевского городского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденный  решением совета депутатов Сланцевского городского поселения от 29.11.2016 № 230-гсд (с учетом изменений от 29.05.2018 № 360-гсд; от 12.12.2018 № 396-гсд; от 26.03.2019 № 432-гсд; от 24.11.2020 № 88-гсд и от 21.12.2021 № 163-гсд) следующие изменения:
1.1. В статье 3:
1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;";
2) в пункте 5 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";
3)  в пункте 21 слова "осуществление контроля за их соблюдением" заменить словами "осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг";
4) в пункте 28 слова "использования и охраны" заменить словами "охраны и использования";
5) в пункте 37 слова ", проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка" исключить;
6) дополнить пунктами 22.1 и 22.2 следующего содержания:
«22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;";
7) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.";
8) дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40)  принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.";
1.2. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Сланцевского муниципального района, исполняющую полномочия исполнительно-распорядительного органа поселения, может быть внесен инициативный проект.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается советом депутатов Сланцевского городского поселения.»;
1.3. Часть 6 статьи 11.1 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
1.4.Часть 1 статьи 12 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";
1.5. Статью 23 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Депутату совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должность) на период, продолжительность которого в совокупности составляет два рабочих дня в месяц.»;
1.6. Пункт 7 части 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;";
1.7. Пункт 9 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;";
1.8. Дополнить статьей 30.1. следующего содержания:
«Статья 30.1 Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
3. Виды муниципального контроля, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 3 настоящего Устава, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» подлежат осуществлению при наличии на территории Сланцевского городского поселения соответствующего объекта контроля.
1.9. В последнем предложении части 10 статьи 35 -  слово "его" исключить, дополнить словами "уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований".
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, на следующий день после его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

Глава муниципального образования                                                            Р.В. Шотт

Приложение № 2
к решению совета депутатов
Сланцевского городского поселения
от 21.06.2022  №  189-гсд

СОСТАВ КОМИССИИ
по рассмотрению поступивших предложений в проект решения «О внесении изменений в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» и организации проведения публичных слушаний

Председатель комиссии:
Шотт Р.В. – глава муниципального образования.

Заместитель председателя комиссии:
Пашкова Л.М. - председатель комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и законности

Члены комиссии:
1. Авдошова С.А. – специалист 1 категории - юрисконсульт КУМИ администрации Сланцевского муниципального района (по согласованию);
2. Александров А.В. – председатель комиссии городскому хозяйству, градостроительной и жилищной политике и землепользованию;
3. Гаврилова Е.Е. – председатель комиссии по экономике, бюджету и муниципальной собственности;
    4. Смирнов К.В. –председатель комиссии по физической культуре, спорту, молодежной политике и культуре.